
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

Anexo 09
Demonstrativo da Despesa por Funções e Órgãos

GOVERNO DE ESTADO DO AMAZONAS

Unidade Gestora :

Gestão :

12 - Dezembro de 2016

GERAL

GERAL

EXERCÍCIO 2016

Mês de Referência :

01 Legislativa

Função

Orgão

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS  238.775.028,76

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  206.498.528,46

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  10.786.175,01

 456.059.732,23Total da Função :  

02 Judiciária

Função

Orgão

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  472.537.127,55

04703 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIARIO ESTADUAL  114.016.974,63

 586.554.102,18Total da Função :  

03 Essencial à Justica

Função

Orgão

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA  220.675.184,62

03701 FUNDO DE APOIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS  569.399,40

04703 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIARIO ESTADUAL  71.408,00

11000 GOVERNADORIA  49.652.072,26

11706 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO  2.859.683,22

 273.827.747,50Total da Função :  

04 Administração

Função

Orgão

11000 GOVERNADORIA  153.678.442,30

11209 AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS  12.069.582,06

12000 VICE-GOVERNADORIA  1.828.702,01

13000 SECRETARIA DE EST DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  110.394.942,71

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA  284.061.167,20

14701 FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRI  5.735.302,33

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  95.812.458,90

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  3.200.865,53

40000 SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E REPRESENTAÇÃO DO AMAZONAS  5.298.896,97

 672.080.360,01Total da Função :  

06 Segurança Pública

Função

Orgão

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA  1.492.691.942,83

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO  73.337.914,92

22701 FUNDO DE RESERVA PARA AS AÇÕES DE INTELIGÊNCIA  645.582,65

22702 FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  763.468,67
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25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  157.053,41

 1.567.595.962,48Total da Função :  

08 Assistência Social

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  1.234.856,96

31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL  32.317.330,68

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  44.984.179,50

36000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM  DEFICIÊNCIA  13.627.930,28

 92.164.297,42Total da Função :  

09 Previdência Social

Função

Orgão

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  1.476.811.299,45

 1.476.811.299,45Total da Função :  

10 Saúde

Função

Orgão

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  335.440,46

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  2.017.926.088,27

17301 FUNDACAO CENTRO CONTROLE ONCOLOGIA DO EST AMAZONAS  113.080.395,38

17302 FUNDAÇÃO HOSPITALAR HEMATOL E HEMOTER DO AMAZONAS  62.665.611,41

17303 FUNDACAO DERMATOLOGIA TROPICAL VENEREOLOGIA "ALFREDO MATTA"  21.296.393,12

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO"  72.822.599,32

17305 FUNDACAO HOSPITAL "ADRIANO JORGE"  85.502.702,38

17306 FUNDACAO DE VIGILANCIA EM SAUDE DO ESTADO DO AMAZONAS  81.912.876,80

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  349.795.280,56

 2.805.337.387,70Total da Função :  

11 Trabalho

Função

Orgão

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO  7.371.685,30

 7.371.685,30Total da Função :  

12 Educação

Função

Orgão

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  339.878.144,70

17301 FUNDACAO CENTRO CONTROLE ONCOLOGIA DO EST AMAZONAS  114.000,00

18502 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  38.135.698,23

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  6.144.696,38

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  898.983,68

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO  2.025.965.616,44
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28201 CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO AMAZONAS  48.799.097,09

28701 FUNDO EST. DE INC. AO CUMP. DE METAS DA ED. BÁSICA  389.500,00

 2.460.325.736,52Total da Função :  

13 Cultura

Função

Orgão

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  96.790.097,07

 96.790.097,07Total da Função :  

14 Direitos da Cidadania

Função

Orgão

11000 GOVERNADORIA  10.529.099,87

11705 FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL  3.383.705,76

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA  42.901.090,75

21301 FUNDACAO ESTADUAL DO ÍNDIO  1.766.318,90

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  2.831.483,95

21704 FUNDO ESTADUAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE  9.926.701,71

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA  104.000,00

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  65.814.147,30

24701 FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  AM  9.811.821,27

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMININSTRAÇÃO PENITENCIARIA  413.569.842,13

41701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  626.536,39

 561.264.748,03Total da Função :  

15 Urbanismo

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  238.980.281,05

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  7.192.158,07

25501 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO AMAZONAS S/A  90.836,76

25701 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO  5.108.958,67

39000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS  125.741.219,03

 377.113.453,58Total da Função :  

16 Habitação

Função

Orgão

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  26.656.096,70

 26.656.096,70Total da Função :  

17 Saneamento

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  76.325.756,90

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  8.238.703,32
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25501 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO AMAZONAS S/A  19.163.131,92

25701 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO  2.658.071,36

 106.385.663,50Total da Função :  

18 Gestão Ambiental

Função

Orgão

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE  19.340.591,96

30201 INSTITUTO DE PROTECAO AMBIENTAL  ESTADO AM  23.989.822,04

 43.330.414,00Total da Função :  

19 Ciência e Tecnologia

Função

Orgão

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  312.476,04

16301 FUNDACAO DE AMPARO À PESQUISA DO EST DO AMAZONAS  59.654.904,08

 59.967.380,12Total da Função :  

20 Agricultura

Função

Orgão

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL  40.035.253,53

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS  46.265.825,60

18202 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS  13.719.147,33

18502 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  36.824.489,81

 136.844.716,27Total da Função :  

21 Organização Agrária

Função

Orgão

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA  38.091.639,23

19702 FUNDO ESTADUAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  1.929.173,87

 40.020.813,10Total da Função :  

23 Comércio e Serviços

Função

Orgão

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS  8.235.857,63

16202 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO AMAZONAS  2.827.054,32

16508 EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO  13.090.784,01

18502 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  8.173.008,29

 32.326.704,25Total da Função :  

24 Comunicações

Função

Orgão

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO  12.630.473,03

28301 FUNDACAO TELEVISAO E RADIO CULTURA DO AMAZONAS  8.407.847,00

37000 SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  62.925.542,16
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 83.963.862,19Total da Função :  

26 Transporte

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  81.195.894,50

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  1.429.613,20

25203 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E H  4.721.671,38

 87.347.179,08Total da Função :  

27 Desporto e Lazer

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  4.220.428,43

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  33.224.944,17

27701 FUNDO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER  1.100.776,52

 38.546.149,12Total da Função :  

28 Encargos Especiais

Função

Orgão

13000 SECRETARIA DE EST DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  27.769.905,10

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  155.621,24

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA  2.842.664.205,11

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  34.013.849,58

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS  13.562,19

16301 FUNDACAO DE AMPARO À PESQUISA DO EST DO AMAZONAS  80.563,11

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO"  2.095,08

17306 FUNDACAO DE VIGILANCIA EM SAUDE DO ESTADO DO AMAZONAS  19.669,02

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO  1.608.025,12

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  2.033.286,30

28301 FUNDACAO TELEVISAO E RADIO CULTURA DO AMAZONAS  213.671,34

 2.908.574.453,19Total da Função :  

Total Geral  :  14.997.260.040,99
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